CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requer a criação de Comissão Especial de Inquérito-CEI, para averiguar
a aquisição de Kits de Ajuda Humanitárias (Cesta básica, Higiene

Pessoal, Kit Dormitório, Colchões, Kit Limpeza), adquiridas sem licitação
no ano de 2023, aparentemente via cartão corporativo, e mais de seis

meses após a ocorrência.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Os  vereadores  que  a  este  subscrevem  em  conformidade
com o texto regimental desta Casa, requerem, de acordo com o art. 83
e seguintes do Regimento Interno desta Câmara, que seja criada uma
Comissão Especial de Inquérito – CEI-, para  averiguar a aquisição de
Kits  de  ajuda  humanitária,  composto  por  Cestas  Básicas,  Higiene
Pessoal, Kit Dormitório, Colchões e Kit Limpeza, adquiridos com atraso,
sem  licitação,  e  pagos  em  cartão  corporativo  por  entidade  não
competente para a aquisição e entregues às comunidades não afetadas
pela calamidade.

O prazo para conclusão dos trabalhos será de 90 (noventa)
dias, podendo ser prorrogado por igual período, uma única vez.

Justificativa:  Considerando  os  princípios  que  regem  a
Administração Pública, a necessidade de transparência e fiscalização, e
dada  a  gravidade  dos  fatos,  onde  se  vislumbra  indícios  de
superfaturamento, compra irregular, improbidade administrativa, dano
ao erário e ainda, negligência às comunidades afetadas.

 Em fevereiro de 2023, foi declarada a situação emergencial
e a verba recebida em julho do mesmo ano, mas somente em outubro
de 2023 foi realizada, sem processo licitatório, a aquisição desses Kits,
adquiridos em via cartão no nome da Prefeita em Exercício, que devido
a  demora  da  aquisição  e  entrega,  acabou  por  acarretar  inclusive,
segundo denúncias a época, um acumulo de cestas básicas.

Ressalta-se que, desde novembro de 2023, foram efetuados
diversos  pedidos  de  esclarecimentos,  inclusive  vistas  do  Processo

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Administrativo  que  versa  sobre  o  tema,  e  nada  fora  devidamente
respondido ou entregue.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de junho de 2025

          Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Dani Galdino                                                         Catiane Fonseca
Vereadora- REPUBLICANOS                Vereadora- UNIÃO BRASIL

Pablo Fernandes                                                    Rodrigo Meirelles
Vereador- DC                                                          Vereador – PL

Dra Roseli Bueno                                                     Adilson Henrique
Vereadora – PL                                                          Vereador – PL

Professor Maicon Goiembiesqui                                   Bruno Henrique
Vereador – REPUBLICANOS                                     Vereador – PL

 Fran Miranda                                                       Professor Jefferson
Vereadora – PL                                                Vereador- PODEMOS

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Requer a criação de Comissão Especial de Inquérito-CEI, para averiguar a aquisição de Kits de Ajuda Humanitárias (Cesta básica, Higiene Pessoal, Kit Dormitório, Colchões, Kit Limpeza), adquiridas sem licitação no ano de 2023, aparentemente via cartão corporativo, e mais de seis meses após a ocorrência.
	Os vereadores que a este subscrevem em conformidade com o texto regimental desta Casa, requerem, de acordo com o art. 83 e seguintes do Regimento Interno desta Câmara, que seja criada uma Comissão Especial de Inquérito – CEI-, para averiguar a aquisição de Kits de ajuda humanitária, composto por Cestas Básicas, Higiene Pessoal, Kit Dormitório, Colchões e Kit Limpeza, adquiridos com atraso, sem licitação, e pagos em cartão corporativo por entidade não competente para a aquisição e entregues às comunidades não afetadas pela calamidade.
	O prazo para conclusão dos trabalhos será de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período, uma única vez.
	Justificativa: Considerando os princípios que regem a Administração Pública, a necessidade de transparência e fiscalização, e dada a gravidade dos fatos, onde se vislumbra indícios de superfaturamento, compra irregular, improbidade administrativa, dano ao erário e ainda, negligência às comunidades afetadas.
	Em fevereiro de 2023, foi declarada a situação emergencial e a verba recebida em julho do mesmo ano, mas somente em outubro de 2023 foi realizada, sem processo licitatório, a aquisição desses Kits, adquiridos em via cartão no nome da Prefeita em Exercício, que devido a demora da aquisição e entrega, acabou por acarretar inclusive, segundo denúncias a época, um acumulo de cestas básicas.
	Ressalta-se que, desde novembro de 2023, foram efetuados diversos pedidos de esclarecimentos, inclusive vistas do Processo Administrativo que versa sobre o tema, e nada fora devidamente respondido ou entregue.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de junho de 2025
	Dandara Pereira César Leite Gissoni Vereadora – PSB

		2025-06-10T16:40:31-0300

		2025-06-10T18:12:53-0300

		2025-06-16T16:31:39-0300

		2025-06-16T17:40:57-0300

		2025-06-16T18:35:01-0300

		2025-06-17T08:28:13-0300

		2025-06-17T09:31:52-0300

		2025-06-17T09:59:06-0300